Persia, Romawi dan Arab. Kondisi budaya yang kosmopolit ini memberikan

pengaruh besar terhadap pola pikir imam as-Syafi’i.21

Faktor sosial dan budaya ikut memengaruhi terhadap pola pikir imam as-

Syafi’i dengan qaul al-qadim dan qaul al-jadid. Qaul al-qadim dibangun di Irak

tahun 195 H/811 M. Imam Syafi’i tinggal di Irak pada zaman pemerintahan al-Amin.

Di Irak, imam as-Syafi’i banyak belajar kepada ulama Irak dan banyak mengambil

pendapat ulama Irak yang termasuk ahlu al-ra’yu.

Setelah tinggal di Irak, as-Syafi’i melakukan perjalanan ke beberapa daerah

dan kemudian tinggal di Mesir.

Setelah mejelaskan faktor-faktor yang menyebabkan perbedaan sudut pandang

Empat mazhab yang telah dipaparkan di atas dapat dilihat dengan mudah dalam tabel

sebagai berikut :

MAZHAB

PENDIRI

PEMIKIRAN

DASAR HUKUM

HANAFIYAH

Abu Hanifah an-

Nu'man ibn

Tsabit ibn

Zauta al-Taimi

al-Kufi. (Kufah,

80 H./699 M.-

150 H./797 M.)

Rasional

- Al-Qur’an

- Hadits

- Pendapat

Sahabat

- Qiyas

- Istihsan

- Ijma’

- ‘Urf

MALIKIYAH

Malik ibn Anas

ibn Malik ibn

Abi ‘Amir al-

Ashbahani

terkenal dengan

sebutan Imam

Dar al-Hijrah.

(Madinah, 93

H./712 M.- 179

H./798 M.)

Tekstual

- Al-Qur’an

- Hadits

- Ijma’

- Qiyas

- Amal Ahli

Madinah

- Qaul Sohabi

- Syar’u Man

Qoblana

- Al-Mashlahah al-

mursalah

32 Tajuddin Pago, Empat Mazhab Fiqih, hlm.

- Saddu ad-Dzarai

- Istishab

SYAFI’IYAH

Abu ‘Abdullah

Muhammad ibn

Idris ibn

Utsman ibn

Syafi’i al-Syafi’i

al-Muththalib.

(Gaza,

Palestina, 150

H./ 767 M.-

Cairo, Mesir,

204 H./ 20

Januari 820 M.)

Tradisional &

Rasional

- Al-Qur’an

- Hadits

- Ijma’

- Qiyas

HANABILAH

Ahmad ibn

Hambal ibn

Hilal ibn As‘ad

al-Syaibani al-

Marwazi.

(Bagdad, Rabi’

al-Akhir 164

H./780 M.- Rabi’

al-Awwal 241

H./855 M.)

Tradisional

(Fundamental)

- Al-Qur’an

- Hdits

- Ijma’

- Qiyas

- Fatwa Sahabat

- Hadits Mursal &

Dha’if

- Istihsan

- Istishab

- Saddu ad-Dzarai

4. Kesimpuan

Setelah menjelaskan secara rinci pembahasan mengenai “Polarisasi Pemikiran

Empat Mazhab dan Perbedaan Sudut Pandang Hukum Batas Haul Dalam Fiqih Zakat”